DE SYMPTO-
MATIBVS, QVÆ
PESTE LABORANTES
solent inquietare, & in specie, quæ
in peste Marpurgensi eue-
nerunt.

ANTE QVAM vero ad Sympto-
matum enuierungem eo-
rundemq; curationem venia-
tur, enarrabo signa prognostica,
quænam sc. pestis curari possit,
quæ non, hoc est, num æger euadat nec ne? A-
pud graues autores scriptum reperitur, pestes
fuisse adeo feroce & contagione sœuas, ut non
tantum illico multos inuaserint, primoque vel
secundo die interficerint, sed per maximam or-
bis partem sementem fecerint. Hierony. Fraca-
storius in Syphilide sua, & Guido de Cauliaco,
qui anno 1348 in seruitio Pontificatus Clementis
sexti erat, referunt, pestem eo ipso anno fuis-
se & grassatam esse tam horrédam, ut vix quar-
tam partem gentium intactam reliquerit. Ne q;
enim fuit comparanda cum illa peste, qua pre-
meba-

mebatur ciuitas Thraciae & Palæstinæ, nec cum ea, de qua Hippocrates scripsit in libro Epidemiorum, nec cum Romana, cuius meminit Galenus quotidie 10. millia interimente, quo etiam tempore obiit Camillus, nec cum ea, quæ sequitur sub Vespasiano & sub Commodo Imperat. quotidie duo millia abripiente, nec cum ea, quæ sub Leone Isaurio trecenta hominū millia Constantinopoli occidit, nec cum ea, quæ anno 1576 Venetiis à Maio usq; in Ianuar. sexaginta millia hominum, & inter hos 60 Medicinæ Doctores è medio sustulit, ut nec cū ea, quæ olim apud Ruthenos incipiens mox per Liuoniā grassata est, & annotatè Cornario in lib. suo de pest. hinc ad Lithuanos progressa, deinceps Borussiā inuadit, quæ postea Sarmatiā ac Poloniā peragrans, vicinos quoq; Quados seu Silesios afflauit. Cum his omnib. inquam non est conferenda illa, quæ anno à nato Christo 1348 totum fere mundum peruagata est & occupauit, aliis vnam tantum aut alterā regionem infestantib. Fuit autem hæc pestis vere medicomastix, omnes enim hac correpti mortui sunt, paucis exceptis circa finem, qui cum bubonibus maturatis euaserunt. Calamitosissimam quoq; pestem describit Thucydides, qua nulla fere horribilior ac sæuior in mundo grassata legitur, alter enim alterum sepelire non poterat. Anno 1450 pestis exorta in Asia est, proserpsitq; per Illyriam & Dalmatiām

in

in Italiam, hinc in Germaniam, inde in Galliæ & Hispaniæ fines pluribus annis misere in omnes est fere populos debacchata, vt vsque ad interacionem humanū genus pene fuerit deletum. Cum igitur pestis sit sua natura funesta & exitialis, nullusq; morbus suis signis insidiosior, in facie salutem, in tergo funus gerens, non raro tanta veneni vi pollens, vt etiam omnium fere medicamentorum virtutem aspernetur, quandoq; 24 horarum spatio, nonnunquā 3. 4. vel 7. die iugulans, operæ me pretium maxime factum existimauit, si prognosēs vel signa prognostica ipsis Symptomatibus pestilentialibus præmisero, vt palam fiat, quinam ex peste correptis magis vel minus periclitentur.

*Prognostica in peste mortem vel
salutem denunciantia.*

Accidentia quæ pestem solent comitari, si mitescant, spes salutis aliqua promittitur, sin vero magis ac magis intendantur, & vehementiora euadant, plane est desperandum.

Carbunculus prius apparens, & sine manifesta postea causa euanescens, malus.

Bubo subito intro currens ægrum subito interficit, præsertim si cum malis id fiat accidentibus, argumento enim est in cor rapi venenum,

A 2 quod

4 DE PESTE.

quod natura ante exturbare aggressa fuerat. In peste nostra Marpurgensi nullus euasisse obseruatus est, cui bubones subito euanerunt, quamuis medicamentis id fuerit attenatum.

Sed minus lethalis est Carbunculus, qui pri-
mum rubet, postea appetit citrinus. Est enim id
signum maturationis & pepasmi.

Liuescens & nigricans neminem fere non
ingulat.

NB. Satiguis extillans in principio, hoc est in eun-
te morbo, ex ore, naribus, alio vel vesica, fune-
stissimus, mortemq; minatur. Obseruauit hoc in
plurimis, quibus in principio morbi sanguis lu-
cidus, tenuis & rubicundus stillabat ex naribus,
qui 4. postea die expirarunt. Chirurgus cum a-
stantibus signum salutis esse putabat, eo quod
sanguis esset tenuis, purus & rubicundus, cui
respondi consultius egro fuisse, si natura potuise-
set crassum sanguinem, in quo scilicet veneni
erat fomes, excludere, vel in glandulas depone-
re, quam intus detinere.

Pessimum quoq; signum fuit, si vesica nul-
lam aut paucam vrinam reddidit, aut musti in-
star turbidam cum tetro ac foedo odore, sicut
non minus lethalis est clara & tenuis cum sae-
uis accidentibus, vtraq; enim caloris natui de-
bilitati viriumque prostratarum indicium est.

Vomitus in principio niger fere semper fu-
nestus

uestus fuit , puram vero & exactam atram bi-
lem ante coctionis signa euomentes omnes pe-
riere : tales namq; deiectiones humorum vstio-
nem, & colliquationem significabant.

Veneno cordis substantiam occupant inul-
la medicina resistere potis est , & tales ne curan-
di quidem sunt, teste Gal. 3. de p̄t̄slg. ex pulsib.
Vnde recte monet Montanus, vt Medicus
accedens ægros hac in re sit prudens. Signum
autem veneni ipsam cordis substantiam occu-
pantis est , quod tales ab initio vix feblicitare
videntur, minimumque sentire calorem, ope-
rationesque externæ præsertim sensitivæ secun-
dum naturam se habere putantur, & vrinæ sunt
tenues, lucidæ sanisq; similes, id quod vere in
peste nostra obseruauit, astantibus interim cer-
tam salutem sibi pollicentibus, cum interim
quartum vix superuixerint diem.

Ægri si transierint quartum diem, & non mo-
riantur, mortisq; signa non adsint, sed quædam
indicent salutem, evadere possunt, si medico
obtemperatint, recteque curentur. Semper au-
tem hic signa coctionis consideranda, nec vñ-
quam negligenda, si scilicet 4.7. & 11. appateant
die. Bona enim spes est, si apparuerint, (nam in-
separabile pestilentis febris signum est Syntexis
seu colliquatio & tabes, semper prætraua) pulsusq;
& operationes animales constent, haec enim
certam pollicentur salutem. Si vero insignis est

A . 3 putre-

putrefactio, & omnia contrario modo se habe-
bunt, non transibunt 4 aut 5 diem.

Pulsus tremulus, intersectus, & deperditus,
malum signum est, quin certissima mortis secu-
turæ nota, si cetera correspondeant.

Minus periclitantur, qui cibum, potumque
antidotum non euomunt, & periere, quos ego
scio, omnes, qui antidotum repetitum euomu-
erunt.

Omnis pestilens febris tum certam & citif-
simam affert mortem, cum oppresso intus cor-
de, nihil foris vel bubonis vel carbunculi sum-
mo in corpore efflorescit, aut N.B. si quid ef-
florescit, inde tamen nec morbus nec æger le-
uatur.

Fœtens spiritus, extrema frigescientia, cre-
berimus vomitus, & syncope, omnia mala.

Morbilli, aliæque pustulæ, vt & petechiæ, ef-
fluentes, & sine alleuiatione delitescentes
ipsius infirmi perditionem proximam indicant.

Quanto apparèt citius cum Symptomatum
alleuiatione, tanto minus periculū metuendū,
minus enim periculi intus adesse significatur.

Bubo vel Carbunculus quo plus distant à
corde & partibus nobilioribus, tanto minus pe-
riculosi, quamvis anthrax, licet fuerit in locis
remotis, & circa diaphragma sentiatur punctura
cum sudore frigido, mortem propinquam esse
minetur: è directo quoque cordis aut stomachi

vt-

vt plurimum lethalis ceteris paribus, deprehensus est.

Niger omnino mortem portendit, teste etiam Auicenna 3.c.4.

Locus, in quo emersit bubo vel carbunculus si ulceretur, fueritq; resiccatus, coloremque nigrum vitidemue prætulerit, præfigit mortem. Hipp. i. prognost.

In hoc vnicula salutis spes consistit, si virtus ita est robusta, ut excrementum veneficum possit ad extimas partes protrudere. Galen. cap. 12. l. 5. meth. Hipp. 3. Epidem. Hectica pestilens profrus est incurabilis. Gal. l. 3. c. 3. de præfig. puls. ratio est, quoniam in hectica pestilenti solida cordis afficiuntur, hoc est, ipsa cordis substantia à veneno pestilenti oblidetur, vnde, quia venenum magnæ est actiuitatis, efficaciterque agit cunctis primo quoq; die pernicioſa est. Hac affectio in primis, qui cor vel natura vel abuso diætæ ita habent dispositum, ut facile hanc calamitatem admittat. Hæc febris vicissitudinis paroxysmorum est expers, vnde non sentiunt se febrite, licet pectus intus flagret æstuatq; pulsus est celer, ac imbecillis, crebro altumque respirant, vires suas sentiunt magis magisq; frangi, expirantq; foedam animam, vrinæ sanorum ideam representant, facies erysipelatis pallorem ostendit. Ab humorali igitur distinguitur, (hoc est, cum venenum in humidæ cordis partes signa hecticae pestilentialis humorales.

uit, quod fit cum natura veldiæ & vitio huic lui humores cordis fuerint obnoxii) nam in hac ægris febricitare sentiunt, & interna maxime flagrant, imbecillis pulsus est, sed non ita ut in hectica, ineunt e morbo sunt soporosi, postea ob acerrimam putrefactionis vim vigiliæ vrgent atq; delirant, sitis adest inexplebilis, ciborum fastidium, profluvia alui colliquatiua, vomitiones, vrinæ confusæ, sudor fœtens, sanguis substillans, bubones, carbunculi, furunculi, anthraces. In hac peste certe sunt prognoses & mortis indicia, si facies sui fuerit dissimilis, ac denigretur, pustuleque nigræ, violaceæ, vel virides ante diem decretorum exoriantur. Et licet crisis, Galeno teste, magis ad salutem tendat quam ad mortem, in pestilentibus tamen febris contrarium euenit, quæ non vera Crisis est, sed potius symptomaticus motus, ob materię venefice stimulos, nulla concoctione præcedente, & licet aliquando ea præcesserit, nocumentum tamen in corde impressum infirmum necat. Itaq; ante omnia Medicus prouidebit, quoniam pestis est morbus peracutissimus, qui ad statum citissime properat, ne aliquis ignaviæ detur locus, nullæque querantur inducæ, sed illico remedia adhibeat, quamprimum scilicet caput cunctaq; membra grauari incipient, iisq; utatur medicamentis, quibus cor erigatur, ac à venenata qualitate seruetur immune.

Carbunculus violaceum, anthrax nigrum, furculus albū, bubes capit.

Nota.

Officium boni & fidelis medici tempore pestis.

Car-

Carbunculi multi paucis sunt magis funesti,
at bubones pauci magis calamitosi sunt quam
plures.

Si ex carbunculis apertis non manat pus sa-
niosum, sed veluti spumosum, malum.

Circa fauces qui efflorescit anthrax, cita mor-
te est funestus, est enim suffocatiuus.

Bubo quanto minor, eo funestior.

Et carbunculi minores maioribus sunt pe-
iores.

Pernitiosi quoque qui gutturi, pectus & ven-
triculi regionem occupant.

In brachiis, femoribus, cruribus & dorso plu-
rimi pestis nostræ grassantis tempore visi sunt,
magis tamen in principio quam declinatione,
sed minus fuerunt lethales.

Initio duriores & maiores, pepasmiq; nulla
signa ostendentes magna ex parte lethales de-
prehensi sunt.

Qui circa oculos eruptionem faciunt, eu-
sionem vix pollicentur, quin oculi sequatur
corruptio. Vnum hic occurrit, quod præteri-
tum non oportuit. Accersitus ad Ludouicum
Saurciuem Marpurgensem optimum conque-
rentem de intolerabili ardore, tumore, & dolo-
re oculi dextri, primo intuitu, & accessu pu-
taui esse Ophthalmiam vel phimosis, verum o-
culis propriis admotis apparuit carbunculus in
palpebra oculi dextri aspectu horrendus. De-

A s plo-

ploratus ab omnibus saluus perme, iuuante
Deo euasit oculo illæso. Remedium fuit aqua
Camphurata cum quibusdam appropriatis.

Bubone aut Carbunculo erumpente si so-
mnus subrepserit, malum.

Ante febrem pestilentem bubonem efflo-
scere optabilius est, naturæ enim valentis & ro-
bustæ signum est.

Copiosæ vrinæ effusio, vt & sudores plurimi
non semper bonum prælagiunt, fit enim id in-
terdum Symptomaticæ, syntexeos & colliqua-
tionis vi.

Sudores fætidi, & frigidi pessimi, fætor e-
nim corruptionis index, idque extra decreto-
rios dies, si enim critice cōtigerint, salutis quan-
doq; sunt indicium.

Pulicares maculæ nigræ pessime, sanguinis e-
nim adusti ebullitionem indicant.

Omnis Carbunculus bubone pernitiosior,
nunc ex hac, nunc ex illa corporis sede prosi-
liens: oritur autem fere semper ab exili pustula-
miliæ leminis magnitudine, qua sensim incre-
scente pars vritur crustosumq; vlcus quasi can-
dente ferro inducitur, idque vel nigrum vel ci-
neritium, quamvis interdum etiam à crustoso
vlcere seu pustula initium sumat. Causa eius est
sanguis crassus, feruens, retorridus, longe diuer-
sus ab eo, qui phlegmonem gignit.

Bubonis vero materia, vt minus est feruida,
ita

ita etiam minus pernicioſa , sanatione enim ſup-
purat, quia magis phlegmonodes.

Bubones magni procul à corde in partem ca-
pacem exclusi, febri & symptomatibus miteſ-
centibus, ſalutis indicium ſunt.

Erysipelas obortum ſaniem putridam eru-
ctans vnaq; partem exedens ſalutem promittit
veneno ſcilicet à corde auerſo.

Alius lienterica vel dysenterica lethalis.

Puſtulæ omnes ſuſpectæ, quæ laſtitudinem
adferunt.

Salutem denunciant, appetitus conſtantia,
& bene conſtare mente , ſi febris remittat om-
niaque ſymptomata mitescat, corpus æqualiter
ſudet, humor putrilaginosus è corpore erūpat,
alius turbata excernat biliosa, vesica vrinam
fundat biliosam & ictericam, intra 4 diem ſigna
coctionis appareant, vel ad ſummū 7 & pulſus
ſi boni ſint. Morituris pulſus inæqualiter formi-
cat, frigent extrema, pectus & facies frigido ſu-
dore madent cum animi deliquio.

Sed horum ſignorum diligentissima collatio
eft inſtituenda , cum ſæpe quosdam ambulan-
tes videamus tanquam ſani facti, qui paulo ta-
men poſt mortui ſunt. Vnde recte Gordonius
febrem pestilentem deludere medicos dixit,
(quod tamen de hecticis potiſſimum intellige)
Et Guainerius monuit, ut nequaquam ſignis
quantumuis bonis fidereμus, peſlimis delites-

cen-

centibus, & ob hanc causam in curatione medicos decet esse sollicitos, nec temerariis & ambitionis medicamentis certam salutis spem polliceri, quod agyrtarum & circumforaneorum est proprium. Quidam, si signa sint dubia & incerta, proiiciunt lac mulieris lactantis masculum in urinam hominis peste infecti, id si petierit fundum, moriturum ægrum, si non, euasurum dicunt. Experimenti via omnibus patet. Ego optimum esse iudico, trium facultatum robur explorare, indeq; de salute vel morte ægri pronunciare. Hactenus fuerunt signa prognostica, sequuntur symptomata, quibus peste infecti solent inquietari,

DE LEIPOTHYMYIA & apothymia.

Iure quis cuncta pestis symptomata calamitosos morbos dixerit, adeo dirum & ferum malum est pestis. Quare nihil in peste pestilentius est, quam cunctari, vel efficacia remedia non habere in promptu. Nam ubi aliquantulum prosperpsit, respuit omne fere remedium. Cum autem in omni peste præcipue afficiatur cor, viuificumq; eius neëtar, hoc est, spiritus & calor, quos dissipare & depopulati venenum pestilens cum aggreditur, necessario fit debile, induciturque propter hanc cordis imbecillitatem, quam sequitur impotentia micandi, symptomata,

ptoma, quod dicitur syncope, leipothymia & apothymia, id est, deliquium animi, tristitia & anxietas cordis, que cunctis pestibus iuncta cernitur. Nam dissipatio cordis necare viuifico, neque diastole sufficit ad hauriendum sanguinem è caua vena & spiritum ex pulmonibus, neque systole suum facit officium in expurganda fuligine à corde per arterias tanquam per canales & aquæductus in vniuersum corpus. Confestim igitur cor roborandum, æstus febrilis temperandus, malignitas arcenda, fuligines excludendæ, & succorum abundantium copia abscondenda. Ac primo veniat hic in mentem aphorismus Hippocratis II. lib. 2. facilis est potu refici quam cibo, potu, id est, alimento & medicamento liquido, & concoctu facili. Ex medicamentis præcipuam gloriam obtinent, aqua cinnamomi, citri, & rosarum, species electuarii de gemmis, diarrhodon Abbatis, diamargarinum frigidum. Rx. aq. Cinnam. rosar. citri, singularum vnciam vnam. electuar. de gemma diarthrod. Abb. singul. scrupulum vnum, misce & propina duabus vel tribus vicibus. Calida omnia seorsim exhibita hic improbantur, & à diaphoreticis ac sudoriferis calidis omnino abstinentur, calorem enim & incendium augent, magisque inflammant, quod cerra experientia compertum habeo, ac nimis temere agunt qui ea propinant. Frigida omnibus modis iuvant,

vt

ut serum lactis cum aceto, aqua rosar. florum Nymphæ, nucum viridium, (quæ maximatum est virium & in refrigerando, & veneno resistendo, præsertim aliis commixta, obque id in pharmacopoliis nostris non postremum ei locum assignauit) aqua cum aceto rosarum, melisæ, lauendulæ, fragorum, vel fructuum rubi, aqua cichorii, sonchi, acetosæ, borrag. buglossæ, endiuæ, tormentillæ, quinquefolii, aquæ camphuratæ (quæ in lue pestilenti sunt insignes) & acetum camphuratum, quod similiter venenum potenter debellat. Seorsim autem dictæ aquæ non exhibendæ, quoniam parum iuvant, sed commiscendæ sunt inuicem, habitaque ratione caloris putredinalis & *πλειον* ilico, sine mora & sæpe propinandæ. Hoc salutare deprehendi, si æger drachmam vnam terræ sigillatæ Strigensis, & pulueris bezoardici scrupulum dimidium cum aqua nucum vel acetosæ vnciis 6. vel 7. ebiberit, ac sudarit, nam frigida sudorifera tuto hic exhiberi possunt, quia calidi innati dissolutionem impediunt, quam calidiora inferrent. Sequuntur iam aliquot descriptiones aquarum compositarum, quarum usus legitimus pestis tempore maxime salutaris est deprehensus.

Rx. aq. nuc. vncias 4. acetosæ, borragin. bugloss. rosar. singul. vncias 2. propina duab. vel tribus vicibus. (Duplicem aquam nucum in pharmaco-

Jot.

macopoliis nostris curauit destillari, vnam sine, alteram cum vino. Illius usus est, cum simpliciter refrigerare, huius cum & refrigerare & cito reficerere erat intentio. Præstans enim alicuius virtutis & qualitatis vehiculum est vinum.)

*Aqua cordialis mea spiritus recreans, cordi
strenuo propugnans, venenumq;
oppugnans.*

R. aqu. nuc. cum vino vncias 4. borragin.
buglos. meliss. acetol. singul. vncias 3. corticum
citra recentium. arantiarum incisorum singulor.
vnciam semis. florum rosmarin. rosarum rubr.
sin. pugillum. santali citrini drachmas 2. Indan-
tur vitro, macerentur ut decet, adde camphuræ
scrupulos 3. croci integri scrupulum. Dentur
vnciæ duæ, tres, pluresue pro ratione egrotantis.
Hæc aqua tempestive adhibita multis fuit salu-
taris.

Plurimum quoq; adiumenti attulit ægris a- Extractum
qua mea vitæ, seu extractum vitale, cuius guttas autoris in
aliquot exhibui cum aquæ nucum simplicis, vel peste com-
etiam acetosæ vnciis 4. Prostat autem hoc ex- probatum.
tractū in nullo pharmacopolio, neminemque a-
gnoscit nisi suum autorem. Non tantum autem
facultatem vitalem roborat atq; conseruat, sed
animalem quoq; & naturalem, quod ii testatum
facient,

facient, qui in & extra pestem eo felicissime vni-
sunt. Deo laus, honor & gloria.

*Aqua Camphurata, refrigerans, &
confortans.*

R. aq. acetosæ. borrag. bugloss. fragar. an-
gel. sing. vncias 4. Scabios. vncias 3. Camphoræ
scrupulos 2. misce diligenter.

Alia.

R. aq. Meliss. Carduiben. acetos. an-
gelic. cichor. fragar. borrag. bugloss. Sin-
gular. vncias 4. ligni sassafr. vnciam se mis.
camphur. drachmam vnā cum dimidia. misce
secundum artem. hanc in frequenti habui vsu:
dedi vncias 3. vel etiam plures vna vice : qui re-
tinuerunt, euaserunt, qui primo & secundo e-
uomuerunt, mortui omnes sunt.

Nota, Sassafras propter siccitatem strenue
corriger putredinem, propter tenuitatem atte-
nuare & penetrare, propter amaritudinem de-
tergere, propter caliditatem resoluere, propter
denique odorem spiritus reficere, ideoq; utili-
ter in peste adhiberi.

Acetum Camphuratum opt.

R. aq. angelic. calendul. acetos. meliss. sin-
gular.

gular. vncias 4. aceti rosar. lauendul. singul
vncias 6. florum cordial. singulorum pugillum.
santali citr.& rub. sing. drachmam cum dimidia.
camph. 3*i.* S. croci integri 3*s.* Misce. hoc acetum
pestis tempore optime conuenit ægris, si pro-
pinetur vncia vna, duæ vel plures, temporaque
ac pulsus, NB. frequenter eo irrorentur. præsta-
bit etiam regionem cordis eo madefacere. A-
lias inflagante cordis incendio summo aquam
rosarum, & acetum, quātum lubet, diarrhodon
Abbat. 3*i.* rubroque panno impono cordi. Si-
mulque propino iulapium ex aqua Meliss. &
sirupo citronum cum spiritus vitrioli sufficien-
te quantitate. Recreat, reficit, refrigerat estumq;
restinguat & sitim.

Post medicamentorum corroborantium ad-
ministrationem in procinctu debent esse offæ
& iuscula analeptica & reficientia, sint autem
condita santalis, garyophillis, cinnamomo, ma-
ce, rosis, sassafras & similibus. Vel sumat
buccellam panis triticei intinctam aqua rosa-
cea & cinnamomi, vel etiam vino maluatico
optimo.

B. caponem vel pullum, coquatur aqua
larga donec exossetur, totus contundatur, de-
coctoq; reddatur, adiecitis mace, rosmarino, &
modico croci, macerentur per hor. aliquot, tan-
dem totum decoctum cum pullo fortiter ex-
primatur ad usum.

*B**Si*

Sivero celerrima refectione opus est, ut certe non raro est, ea fiat odoribus. Itaque fiat olfactus cum aqua rotar. & aceto, facies aspergatur aqua rosata camphurata & crocata.

R. .aq. rotar. vncias 4. camphur. scrup. vnum. croci scrupulum dimid. Misce. Prodest etiā vim num lauendulæ, & aqua lilio rum conuallium.

Sed citissimam & certissimam refectionem, affert olfactus illitusq; ad nares, pulsus & tempora, aquæ meæ vitalis, quasi ex orco ægros suffocatos reuocantis. Fumos non vendo, experientur, qui dubitat. Agytarum & Pseudomedicorum est, ambitiosis & cerusatis medicamentis mundum decipere, dum fallacibus ea ornant encomiis, à quibus verus medicus merito abhorret. Tantum de primo Symptomate, vide licet leipothymia.

D E S O P O R E.

Non est permittendum ut æger altum dormiat, venenum enim intro rapitur, seu venenifit palindrome & recursus in cor, cum omnino ab eo reuellendum, forasq; prouocandum sit. Hinc ipsum etiam vulgus somnum prohibet, motum imperat, idq; longo didicit usu, quod ratio confirmat. Nam per somnum lues intro ad principes partes appetit, inq; ima corporis colligitur. Quæadmodum igitur febres omnes somniculosæ periculo non vacant, laborem enim faciunt timores, conuulsiones, tremores, sic ma-

xime exitiales sunt soporosæ pestilentes. Scriptum ab Hipp. est, In quo morbo somnus laborem facit, mortale, si vero iuuat, non mortale. Laborem facit, qui præter naturam est, iuuat qui naturalis est, ut in declinationibus tum totius morbi, tū particularis accessionis. Præter naturam vero est, qui fit in accessionum initiis, symptomata auget, multo scili. vitioso humore in intimum corpus confluente. Naturalis causas habet moderatas, at qui præter naturam est, contrarias arguit, ut in lethargicis: medius inter naturalem & præter naturam est, qui à naturali recedens nondum tamē est præter naturam, qualis in temulentis & pueris cernitur. Pestilentii igitur lethargo mature succurrendum, anacollematis, quę frontalia appellantur, vinculis, odo-ribus, frictionibus, clysmis, glandib. partiū vellificationibus, clamoribus, errhinis, odoratu calidorum. Natibus admoueatur acetum aceratum, quod redoleat garyophyllos, rutham, Sambuci flores, vel maioranam.